
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 482 del 09/10/2019 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

482 09/10/2019 CUC - CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 4 03/10/2019 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI 

RELATIVA ALLA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE DI TAVAGNACCO E AI LAVORI 
ACCESSORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DA REALIZZARSI CON 
FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 179, COMMA 3 E 183, COMMA 15 DEL 
D.LGS. 50/2016 - CIG 778347351C DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE /ESCLUSIONE DEI 
CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART.29 COMMA 1 DEL D.LGS 50/2016.    

 
IL RESPONSABILE DELL’ CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
RICORDATO CHE: 
− con deliberazione n. 22 del 10.05.2019 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio per l’esercizio di previsione 

armonizzato 2019-2021 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 ed i relativi allegati; 
− con deliberazione n. 21 del 10.05.2019 il Consiglio comunale ha approvato del D.U.P. 2019-2021; 
− con deliberazione n. 63 del 22.05.2019 la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2019 – 

2021 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance successivamente; 
− con deliberazione del 25/07/2019 la Giunta Comunale ha approvato la prima variazione di bilancio;  
− in data 20.06.2016 è stata sottoscritta dai Comuni di Tavagnacco, Pradamano e Pavia di Udine la convenzione n. 

2126 di Reg. Conv. del Comune di Tavagnacco per la costituzione della centrale di committenza denominata CUC 
Tavagnacco, al fine di garantire la gestione associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, 
integrata in data 10.08.2016 con la convezione n. 2132 di adesione alla CUC Tavagnacco medesima da parte del 
Comune di Tricesimo; 

− con le convenzioni sopra citate viene delegato il Comune di Tavagnacco ad esercitare le funzioni amministrative e i 
servizi attinenti alla centrale unica di committenza; 

− la convenzione n. 2126 di Reg. Conv. del Comune di Tavagnacco, sottoscritta dai Comuni di Tavagnacco, 
Pradamano e Pavia di Udine, è scaduta in data 19.06.2019 e che ai sensi dell’art. 14 comma 3 della stessa “E’ 
comunque garantita, salvo diverso accordo, la conclusione dei procedimenti ancora in corso alla data della scadenza 
o di risoluzione della presente convenzione.”; 

− la sottoscritta è stata nominata, Responsabile della CUC Tavagnacco, giusto provvedimento del Sindaco del Comune 
di Tavagnacco, ente capofila della Cuc Tavagnacco, datato 11.07.2016 prot. n. 22477 

DATO ATTO che:  
- con atto n. 33 del 30.3.2018 la Giunta comunale ha deliberato di accogliere la proposta di concessione di servizi 

relativa alla gestione della piscina comunale e ai lavori accessori di ristrutturazione e riqualificazione da realizzarsi 
con Finanza di Progetto ai sensi degli artt. 179, comma 3 e 183, comma 15, D. Lgs. 50/2016, presentata con nota del 
25.06.2015, prot. n. 18995, dalla Società SPORT MANAGEMENT S.p.A., come successivamente modificata su 
richiesta dell’Amministrazione (corredata dalle dichiarazioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dalle garanzie 
offerte dal promotore); 

- con atto determina n.129 del 01.04.2019, esecutiva al 04.04.2019, della Centrale Unica di Committenza è stata indetta 
la gara relativa alla gestione della piscina comunale e ai lavori accessori di ristrutturazione e riqualificazione da 
realizzarsi con Finanza di Progetto ai sensi degli artt. 179, comma 3 e 183, comma 15, D. Lgs. 50/2016; 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e che, ai sensi del 
comma 15 dell'art. 183 del D. Lgs. 50/2016 che rimanda al comma 4 del medesimo articolo; l'aggiudicazione avverrà 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; la stessa è determinata sulla base dei criteri e sub-criteri e 
sulla base degli elementi e sub-elementi di valutazione, indicati nel disciplinare di gara, con il metodo aggregativo-
compensatore; 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di gara, fissato per le ore 
12.00 del giorno 20.05.2019, è scaduto 

- entro il termine perentorio di cui sopra è pervenuta n° 1 (una) offerta; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 482 del 09/10/2019 

- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 10.05 del 14.06.2019 il seggio di gara, composto dal sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco e da due testimoni ha 
provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrente 

- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli 
operatori economici il seggio di gara, con verbale in pari data, ha aperto il soccorso istruttorio prima di procedere alla 
fase successiva di gara 

- dall’esito delle documentazioni presentate non sono emerse attestazioni SOA per la verifica della capacità tecnico 
professionale per la realizzazione dell’opera. 

RICHIAMATI:  
 - l’art.29 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 
dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 
adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; - l'art. 76 comma 3 del D. 
Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, 
contestualmente alla pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento analogo negli altri 
Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; - l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 
104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che 
determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 
soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  

RITENUTO: 
- di approvare il verbale n°1 della gara in oggetto relativo alla seduta pubblica del 31.01.2019, che rimane depositato agli 

atti; 
- di non ammettere alla fase successiva l’ATI Tavagnacco Nuoto Società Sportiva Dilettantistica Atlantis SRL; 
- di dare attuazione alle disposizioni soprarichiamate pubblicando sul profilo del committente Comune di Tavagnacco al 

link http://www.comune.tavagnacco.ud.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti il 
presente provvedimento; 

- di comunicare la non ammissione all’ATI Tavagnacco Nuoto Società Sportiva Dilettantistica Atlantis SRL di cui sopra 
a mezzo PEC; 

PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di 
Tavagnacco; 

VISTA la Legge Regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.n.42 del 
05.05.2009; VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;  
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate  
 
1. di approvare il verbale n°1 della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” 

d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DI SERVIZI RELATIVA ALLA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE DI TAVAGNACCO 
E AI LAVORI ACCESSORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DA REALIZZARSI CON 
FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 179, COMMA 3 E 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016” 
alla seduta pubblica del 14.06.2019, che rimane depositato agli atti;  

2. di escludere alla fase successiva di gara la seguente ATI: Associazione Temporanea di Imprese  Tavagnacco Nuoto 
SRL e Atlantis SRL 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente Comune di Tavagnacco al link 
http://www.comune.tavagnacco.ud.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti, dando atto 
che le ditte ammesse verranno informata di un tanto a PEC;  
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 482 del 09/10/2019 

4. di dare atto che gli atti relativi sono disponibili presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di 
Tavagnacco;  
 

5.  di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per consentire l’eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 104/2010. 

 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ CUC - CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 482 del 09/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 09/10/2019 12:49:21
IMPRONTA: 30C2EAD60C8247EB998B5D7F47CD1D528F2CFE5FDD94549C7B988FC09C59C9DC
          8F2CFE5FDD94549C7B988FC09C59C9DC5F66070ACE98540F7368D1C020309A50
          5F66070ACE98540F7368D1C020309A5004BF12F36D2259B552B78C65D9989C70
          04BF12F36D2259B552B78C65D9989C709BCF97CB675C820778C10D0E2A3F17B4


